6246 Iam ex reſponſionibus ad quatriceps inconueniens pateſcit primò, Scientiam Mediã non demoliri baſim virtutum Chriſtianarum.

6247 Secundò, non eſſe tam fundatum, ac oportebat ad firmam reflexionem Theologiæ cordis, quod inquit Contentſionus pag. 363. & 364. [Sicut Scientia Media non tam bene virtutum Chriſtianarum ſtudio fauet, ſic contraria non modò non eſt dura, ſed totius virtutis, omnis ſolidæ pietatis, & ſuauiffimæ conſolationis fundamentum eſt inconcuſſum.] Circa quæ Contentſioni verba non contradico laudibus ſententiæ negantis Scientiam Mediã, ſed aſſirmantis malo merito de Chriſtianis virtutibus; quanquam fatear, Contentſionem ibi maiori cum moderatione fuiſſe loquutum.

6248 Tertio, referri immeritò à Contentſione diff. 12. pag. 587. de aſſertoribus Scientiæ Mediæ. [videre Deum Iudam in alia circumſtantiarum ferie eſſe ſaluandum ex aliquo merè naturali ex parte liberi arbitrij in tali circumſtantia conſentiens ſe tenente.] Prof. cõd. Defenſores Scientiæ Mediæ nunquam id, vel in vtramque autem ſtendendo, imaginati ſunt. Conuerſio Iudæ neutiquam à Deo cognoſcitur futura conditionatè, niſi attingendo

conſenſum ſalutarem Iudæ, electiuamque determinationem piæ voluntatis in aliqua circumſtantiarum ferie ſub hypothefi gratiæ, à qua dependeret. Aliud eſt, apparere Thomiſtis, quod ex Scientia Mediã eiſmodi abſurdum hæreticum ſequatur; aliud attribueret Noſtris, quod deglantiant illud. Refellere Noſtros ex apparitiã illius, licitè vſquequaque eſt, Noſtrique viciffim Thomiſtas oppugnant alijs ex abſurdis nõ minoribus; ſed illicitum, ſi attendatur tum ad Decreta Pontificia prohibentia, tum ad expreſſam Noſtrorum doctrinam viua voce ſcriptis; & libris, eſt aſſeuerare illud de eis, non ſecus ac ſi ipſi referrent de Thomiſtis inſiciari in voluntate creata prædeterminata libertatem indifferentiæ actiue; adſcribere Deo, quod ſit author & cauſa peccati, &c. Vnde cum nuperrimè typis comiſſa fuiſſet Salmanticæ à quodam, non Dominicano, ſed adſcriptio Thomiſta conſuſio hæc, [Scientiam Mediã, vt proſus impoſſibilem, & repugnantem, & vt minimè idoneam ad dirigendum Deum in ſuis decretis abſolutis, conciliandamque libertatem creatam cum prædeſtinatione, & gratia, imò vt ad hoc proſus inutilem, ſupremi Dei dominij, & perfectionis primæ cauſæ, primique liberi deſtructiuam, Onnipotentis inimicam, providentiæ contrariam, iura creatæ libertatis nedum mediare, ſed immediate euertentem, & euiciendam putamus,] viſa fuit multis prudentiſſimis vitis digna, quæ ſeuere expungeretur authoritate Maiorum, quia non primo, ſed ſecundo modo ſonabat, & turbulenter prouocabat ad retaliationem, edendo Theorema aliud onuſtum non paucioribus notis in opinionem contrariam; dedecorabaturque decorum, quo iam diu Salmanticæ vna Schola tractabar alteram. Sed non deſerunt, qui conſuerint, vtriuſque Scholæ opiniones eo iam in ſtatu eſſe probabilis, authoritatis, fauorifque publici, vt habenda non ſit ratio voluntatum Concluſionum huiſmodi, quas inconſultis ſuis Magiſtris, & immaturo iudicio conſciunt ſæpe adoleſcentes Scholares, cõtro iuuenili perciti in ſententias, quarum contrarijs ſunt recenter imbuti, & ad quarum fundum necdum peruenerunt.

6249 Quartò, ex incidenter dictis de S. Franciſco Saleſio pateſcit, Contentſionum differt. 10. pag. 480. allegare ſine cauſa eum, vt probet, gratiam diuinam ita temperare cum libertate creata decretum diuinum antecedenter efficaci, & prædeterminationem, vt nec huic illa, neque illi hæc quidquam detrabat. Verba quæ recitat, ſeu potius ad quæ alludit, nam incipit recitare, & paulò poſt intermiſcet ſua, ſunt hæc in lib. 2. Praxis amoris diuini, cap. 12. Gratia eſt de ſe tam gratioſa, & noſtris cordibus ad ſe trahendis dominatur tam gratioſè, vt non diminat libertatem noſtri arbitrij, ſed magna vi, quanquam ſuauis, & delicata, tangit fora noſtri ſpiritus; ita quidem vt liberum arbitrium nullam patiatur violentiam. Vires gratiæ non ſunt ad cogendum, ſed ad attrahendum cor. Habet quandam violentiam ſanctam; non ad violandum, ſed ad amorem inſuadendum voluntati noſtræ; agit cum vi, ſed tam ſuauis, vt voluntas non maneat oppreſſa ab actione tam potenti. Non opprimit, ſed urget immunitatem noſtram, proindeque non obſtante ſua fortiitudine, relinquit nobis libertatem, vt conſentiamus, vel non conſentiamus ſuis motibus, prout nobis placeat. æternum hæc verba non proferuntur à S. Saleſio præſuppoſente, aut poſtea ſignificante decretum diuinum antecedenter.

cax, & prædeterminationem, cui temperando cum libertate creata deſeruit gratia diuina. Eſt quidem hæc talis, qualis deſcribitur à S. Saleſio, ſed vt talis ſit, non debet prouenire ab eiſmodi decreto; ſufficit abundè illud, quod ſit de ſe indifferens ad ſalutarem conſenſum, & ad peccaminofum diſſenſum, quanquam cum affectione ad conſenſum, quodque habeatur à Deo præſciente conſenſum; ad quem ſe determinabit voluntas creata ſub conditione gratiæ diuine diſpenſatæ certis in circumſtantijs, quin determinetur ab ea. Vt enim ait S. Saleſius in fine capituli: Inſpirationes nos proueniunt, & antequam nos cogitemus, præſtant, vt ſentiamus eas; ſed poſtquam ſenſerimus, quod ad nos attingit, eſt vel conſentire, vt adiuuemus eas, & ratam reddamus motionem, vel diſſentire, ac repellere. Dantur ſentiri à nobis, ſine nobis; ſed conſentire debet noſtrum eſſe; ideſt, ex noſtra determinatione, & non aliunde. Et antea dixerat: In nobis eſt ſurgere, necne; nam quanvis nos ſine nobis excitant, non vult erigere nos ſine nobis. Et prius: Sed quod eſt tam admirabile, quam verum, quod quando noſtra voluntas ſequitur vocationem, & conſenſum ad motionem Dei, ſequitur tam liberè, quam liberè reſiſtit; tametſi conſentire gratia dependeat multò plus à gratia, quam à voluntate, & reſiſtere dependeat ſolum à voluntate. Quod poſtremum intelligere non poſſumus, ſi ad reſiſtendum imprimenda ſit à Deo voluntati phyſica prædeterminatio ad materiale reſiſtentia.